CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUN[C[PAL oe

AMONTADA

PROJETO DE LEI Nº 024/2025

Denomina de Raimundo Jorge da Silva, a quadra

poliesportiva da EEBTI Francisco Joaquim da Silva,

situada no Distrito de Gostosa, Município de Amontada.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO, COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de sua atribuição legal, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 º Fica denominada Quadra Raimundo Jorge da Silva a quadra poliesportiva

localizada na EEBTI Francisco Joaquim da Silva, situada no Distrito de Gostosa, Município de

Amontada.

Art. 2º Fica o órgão competente desta municipalidade responsável por providenciar a

colocação da placa de identificação e por comunicar as repartições públicas municipais,

estaduais e federais sobre a denominação oficial outorgada por esta Lei à referida quadra.

1
~. s:

!'11;s:P
3 "' :;u

Chi t{li
0 . e,.:; < ·-~::"·
-· "'-l?. .-.~~,.....

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 2 de junho de 2025.

+d,,1, j )_ ~r.,
Raimund;/SigeWedo Santos Rodrigues

Vereador autor

CÀMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
(',<..) Aprovado ( ) Desaprovado

( ) Arquivado e--
Em, ~/d-~~

Pres

Projeto de Lei nº 024/2025 - Ver. Dr. Sigefredo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL OE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Lei do Legislativo nº 024/2025

Autoria: Raimundo Sigefredo Santos Rodrigues

Excelências,

Apresentamos à consideração desta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei que tem

por objetivo denominar a quadra esportiva da escola da localidade de Gostosa, no

Município de Amontada-CE, com o nome de "Raimundo Jorge da Silva", em merecida

homenagem póstuma a este cidadão que tanto contribuiu para sua comunidade com dedicação,

trabalho e exemplo de vida.

Raimundo Jorge da Silva, nascido em 29 de maio de 1950, filho de Jorgea Raimunda

da Silva e Raimundo Joaquim da Silva, foi um homem simples, íntegro e profundamente

comprometido com sua família e com sua terra natal. Casado com a senhora Maria Iracir da

Silva, com quem teve seis filhos, Raimundo foi um pai amoroso, avô dedicado e esposo fiel.

Teve papel marcante na criação de seus netos e sempre foi reconhecido por sua responsabilidade

e presença constante junto aos seus.

Trabalhador incansável, dividiu boa parte de sua vida entre as atividades agrícolas no

distrito de Gostosa e o trabalho urbano no estado de São Paulo, onde buscava melhores

condições para oferecer sustento e dignidade à sua família. Essa trajetória de esforço e sacrificio

revela sua coragem e o profundo compromisso com os seus.

Além disso, Raimundo Jorge foi grande entusiasta do esporte, notadamente do futebol,

destacando-se como goleiro e zagueiro no time da localidade. Era conhecido por seu talento em

campo e, sobretudo, por sua postura ética e espírito esportivo. Torcedor apaixonado do

Palmeiras e do Fortaleza, acompanhava os jogos com alegria e entusiasmo, sendo inspiração

para os jovens da região.

Após retornar definitivamente a Amontada em 2004, dedicou-se inteiramente à vida

no campo e ao convívio com sua família, até seu falecimento em 13 de maio de 2020. Sua

trajetória de honestidade, trabalho e amor à comunidade fez dele uma referência local, cuja

memória merece ser preservada e honrada pelas atuais e futuras gerações.

Projeto de Lei nº 024/2025 - Ver. Dr. Sigefredo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUN[C[PAL DE

AMONTADA

Dessa forma, nomear a quadra esportiva da escola de Gostosa com o nome

"Raimundo Jorge da Silva" é reconhecer simbolicamente a importância de sua história de

vida, seu exemplo como cidadão e sua paixão pelo esporte, que tanto contribuiu para a

integração e bem-estar da juventude local.

Por tudo o que representou, esperamos contar com o apoio dos nobres colegas para a

aprovação desta justa e merecida homenagem.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 2 de junho de 2025.

~/f~L~~.
/" ~ifilió7,ts!~Hredo Santos Rodrigues

Vereador autor

Projeto de Lei nº 024/2025 - Ver. Dr. Sigefredo

.. '

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

Ref. Projeto de Lei do Legislativo nº 024/2025

Autoria: Raimundo Sigefredo Santos Rodrigues

rtidâo de Óbito

f - - --~---...-

-· i ••

Projeto de Lei nº 024/2025 - Ver. Dr. Sigefredo